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Meddelelse om selektiv nedrivning og mulighed for opkrævning af gebyr 

Fra 1. juli 2025 trådte nye regler i kraft for nedrivning af bygninger, der er over 250 etage m2. 
Reglerne betyder, at 

• Bygherre skal indsende en standardiseret nedrivningsplan, som skal godkendes af 
kommunen 

• Bygherre skal have udpeget en Miljø- og ressourcekoordinator (med 
uddannelsesbevis eller kompetencevurdering) 

• Nedrivningsentreprenør har udpeget en Ressourceansvarlig (med 
uddannelsesbevis eller kompetencevurdering), og  

• Nedrivningsentreprenøren skal være autoriseret til at foretage nedrivninger over 
250 m2.  

Godkendelse af standardiserede nedrivningsplaner er en ny opgave, som myndigheden skal varetage 
og lovgivningen giver mulighed for, at kommunen kan opkræve gebyr (brugerbetaling) til dækning af 
udgifter til behandling af de standardiserede nedrivningsplaner. 

 



 

Side 2 af 2 

Standardiseret nedrivningsplan 

En standardiseret nedrivningsplan er en ressourcekortlægning af alle byggematerialerne i den del af 
bygningen, som skal nedrives. Kravet gælder i første omgang kun bygninger med et etageareal på 
over 250 m2.  

Den standardiserede nedrivningsplan beskriver (ud fra kendskab til indhold af de miljøproblematiske 
stoffer i materialerne), hvordan materialerne skal håndteres som affald og om de enkelte materialer 
kan genbruges eller genanvendes. Formålet er at sikre så høj genanvendelse som muligt. 

 

Gebyr 

Kommunen kan opkræve gebyr til dækning af udgifter til behandling af standardiserede 
nedrivningsplaner, dvs. brugerbetaling. For at fastsætte et gebyr, er det vigtigt at kende til det 
forventede tidsforbrug for behandling af en standardiseret nedrivningsplan, samt systemudgifterne.  

 

Tidsforbrug 

Da det er en ny opgave, er det forventede tidsforbrug for behandling af en standardiseret 
nedrivningsplan ukendt. I Rødovre har der til sammenligning i 2023 og 2024 været ganske få 
nedrivninger, som ville have været omfattet af de nye regler.  

Fagsystemet og systemudgifter 

I dag behandles alle anvisninger af byggeaffald i SWECOs fagsystem ’Bygningsaffald’. SWECO er i 
gang med at udvikle systemet, så det kan håndtere sagsbehandlingen af standardiserede 
nedrivningsplaner, samt et tillægsmodul, så der kan opkræves gebyrer. Udgiften til gebyrmodulet 
forventes at være på niveau med udgifter til det tilsvarende tillægsmodul i Jordweb, som anvendes til 
opkrævning af brugerbetaling for anvisning af jord. I 2025 er årlige brugeromkostninger på 
gebyrmodulet i Jordweb på 10.903 kr. ekskl. moms.  

Beslutning om vedtagelse af gebyr 

Med en forventning om, at der kun vil være få sager, og tidsforbruget på behandling af en sag er 
ukendt, benyttes 2. halvdel af 2025 til at opnå erfaring med tidsforbruget, samt afvente kendskab til 
eksakte systemudgifter til anskaffelse af gebyrmodulet til fagsystemet Bygningsaffald.  

I 2026 vil der på baggrund af erfaringerne fra 2. halvdel af 2025 vil det blive lagt op til politisk 
beslutning om der skal vedtages et gebyr, samt størrelsen på gebyret. 
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